
2. Nahraďte slova nebo části vět vytištěné kurzívou větami, které budou součástí souvětí.  

Vzor: Semeno svinuté do spirály se rozvilo. – Semeno, které bylo svinuté do spirály, se 

rozvinulo. 

 

Zřejmě mi nerozumějíce dívali se na mě žáci překvapeně. – Protože mi zřejmě nerozuměli, 

dívali se na mě žáci překvapeně. 

 

 

 Riška, zastavený v polovině pohybu, se nestačil ani ohlédnout. 

 Pes, kdysi veliký a silný, teď na kost vyhublý a celý bolavý, vlezl dovnitř. 

 Na televizní obrazovce ubíhají oblaka protkaná okrouhlými průrvami. 

 Vysedával jsem na pokraji lesů omámený vůní prvních jahod i kvetoucího maliní. 

 

 Miluji vodu proudící, vlnu, jež o balvany bije. 

 Zase stál uprostřed tajgy dýchající podzimní nocí. 

 Slunce dostihnuvší obratníku Kozoroha rozbíhá se do nového roku. 

 Mou pozornost se snažilo upoutat hejno kvíčal chvátajících kamsi dozadu. 

 

 Duchovní, ovládajíce písmo i latinu, byli ve středověku zpravidla i úředníky.  

 Jsouce přesvědčeni o správnosti metody, rozšířili jsme ji i na další případ.  

 Učitel, maje přednášet základy matematiky, vysvětloval běh měsíce kolem země.  

 Postoupiv se svými žáky do vyššího ročníku, prověřoval jsem jejich znalosti z ročníků 

nižších.  

 Byv přeložen jako profesor rétoriky do Litoměřic, dostal jsem se do potíží s policií.  

 Uče první rok latinské mluvnici, pohrdnuv školní knihou stručnější, zvolil jsem 

Bröderovu grammatiku, snaže se vše na první základy etymologické uváděti. 

 Mysli na rodný domov, na zemi tekoucích vod a šumících lesů a přeskromné, intimní 

spanilosti.  

 

 

 


